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RESUMEN EJECUTIVO

El presente documento ha sido desarrollado por el Centro para la Prevencion de
Homicidios y Delitos Violentos de la Subsecretaria de Prevencion del Delito, y
documenta las victimas de homicidios consumados durante el primer semestre de 2024.
Este documento representa un avance significativo que se suma a la consolidacién de
cifras entre 2018 y 2023, resultado de un esfuerzo coordinado entre las entidades
integrantes del Observatorio de Homicidios. Asi, se ha logrado generar un reporte
unificado y avalado por todas las instituciones implicadas.

Este es un grupo de trabajo interinstitucional que busca unificar la informacion y
estadisticas sobre este delito, con el objetivo de generar informacién fidedigna que
permita a las instituciones disefiar las mejores estrategias para prevenirlo y enfrentarlo.
Las cifras que se presentan en este informe semestral fueron revisadas y validadas por
el Ministerio Publico.

Durante el primer semestre del afio 2024 (del 01 de enero al 30 de junio), se registraron
579 victimas de homicidios consumados, lo que se traduce en una tasa de 2,9
homicidios por cada 100.000 habitantes. Esta cifra representa una disminucién del 9,4%
en comparaciéon con el mismo periodo del afio anterior, cuando la tasa fue de 3,2 por
cada 100.000 habitantes (de 633 victimas en 2023 a 579 en 2024), equivalente a 54
victimas menos. La mayoria de los casos se concentran en las tres regiones con mayor
cantidad de habitantes del pais: Metropolitana (44,0%), Valparaiso (10,9%) y Biobio
(9,5%).

En particular, se destaca el descenso de la frecuencia de victimas de homicidios en 10
regiones en relacién con el afio 2023, acentuandose en las regiones extremas de
Magallanes y la Antartica Chilena, en -66,7% (de 6 a 2 victimas); Maule, en -35,7%
(de 28 a 18 victimas); y Tarapacéd, en -32,1% (de 28 a 19 victimas).

En cuanto a la distribucion por sexo registrado de las victimas de homicidios
consumados para el primer semestre del afio 2024, los hombres representan el 87,6%
del total, mientras que las mujeres constituyen 12,3%.

Respecto a las edades de las victimas de homicidios consumados, la mayoria se
encuentra entre los grupos etarios de 18 a 29 y 30 a 39 afos, llegando ambos a un
29,2% y concentrando el 58,4% del total de los casos para el primer semestre del afio
2024.

Sobre la nacionalidad de las victimas de homicidios consumados, el 79,3% de las
victimas son chilenas, siendo el porcentaje mas bajo de la serie 2018-2024. Ademas, la
mayoria de las victimas registra condenas penales, representando el 52,5% de los
casos.

Los principales mecanismos mediante los cuales se comete un homicidio consumado
son las armas de fuego (48,0%) y objetos cortopunzantes (35,6%). En relacion con
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el lugar donde se ejecuto la agresion, el mas frecuente es la via publica con el 58,7%
de los casos, seguido por domicilios particulares con un 30,2%.
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|.- INTRODUCCION

El Centro para la Prevencion de Homicidios y Delitos Violentos es un érgano ejecutivo
de la Subsecretaria de Prevencion del Delito, institucién dependiente del Ministerio del
Interior y Seguridad Publica, cuya misién es coordinar el disefio e implementacién de
politicas publicas en esta materia. Tiene como objetivo desarrollar estrategias
preventivas respecto del delito de homicidio, la centralizacion de su analisis y unificacion
de sus estadisticas?.

Su creacion forma parte de las respuestas del Estado chileno frente al crecimiento que
han experimentado en los ultimos cuatro afios los homicidios y delitos violentos en el
pais y se condice, ademas, con el aumento sistematico de la criminalidad y la violencia
en Latinoamérica durante las Ultimas décadas?.

Ante este incremento de las tasas de homicidios reportadas en la region, y frente a la
necesidad de tener datos unificados, validos y confiables para Chile, el Centro para la
Prevencion de Homicidios y Delitos Violentos generd un Primer Informe Nacional de
Homicidios Consumados 2018 — 2022 y el Informe Nacional de Victimas de
Homicidios Consumados 2023, a partir de un trabajo interinstitucional articulado en
torno al Observatorio de Homicidios® que busca la unificacion de la informacion
estadistica sobre este delito. Su objetivo es la produccién de informacién fidedigna que
permita a las instituciones disefiar mejores estrategias para prevenirlo y enfrentarlo.

Buscando dar continuidad a ese trabajo, este informe da inicio a la publicacion de cifras
de homicidios con periodicidad semestral. De este modo, el Primer Informe Semestral
de Victimas de Homicidios Consumados 2024 busca presentar informacién y datos
registrados durante el primer semestre de este afio (del 1 de enero al 30 de junio), con
el fin de hacer una comparaciéon en la misma unidad temporal a través de los afios.

El documento se estructura en seis secciones. En la primera, se abordan
consideraciones metodologicas relacionadas con la conformacién de la base de datos y
las variables utilizadas para el estudio. En la segunda, se presentan los resultados de la
evolucion de los homicidios consumados en Chile, abarcando los primeros semestres
de cada afio desde 2018 hasta 2024, enfatizando la comparacion entre los afios 2023 y
2024, y su desagregacion a nivel regional. En las secciones subsiguientes se profundiza
en las caracteristicas sociodemograficas de las victimas, analizando aspectos como el
dia y hora de la agresion, sexo, edad, nacionalidad y antecedentes penales de las
victimas, asi como los mecanismos empleados para cometer el delito y los lugares
donde ocurrieron estas agresiones.

En la siguiente seccion se describen los mecanismos mas recurrentes en las diferentes
macrozonas del pais. Posteriormente se caracteriza el fendmeno delictual en las 16
regiones, considerando la cantidad de victimas, arma utilizada o mecanismo de muerte,

1 Resolucion Exenta N° 618 del 27 de mayo de 2022, que crea el Centro Nacional para la prevencion del Homicidio,
Subsecretaria de Prevencion del Delito del Ministerio del Interior y Seguridad Publica.

2 Balance de los homicidios 2021, Global Study on Homicide 2019, (United Nations Office on Drugs and Crime).

3 Subsecretaria de Prevencion del Delito, Ministerio Publico, Carabineros de Chile, Policia de Investigaciones de Chile,
Servicio de Registro Civil e Identificacion, Ministerio de la Mujer y Equidad de Género, Servicio Médico Legal, Servicio
Nacional de la Mujer y Equidad de Género, Gendarmeria de Chile, Servicio Nacional de Menores/Servicio Nacional de
Reinsercion Social Juvenil y Servicio Nacional de Proteccién Especializada a la Nifiez y Adolescencia.
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nacionalidad de la victima, sexo y lugar de la agresion. Finalmente, se dan a conocer
las cifras de homicidios consumados del primer semestre del afio 2024 por comuna.
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Il.- METODOLOGIA

La Clasificacion Internacional de Delitos con Fines Estadisticos de la UNODC define el
homicidio como “muerte ilicita causada a una persona con la intencidon de causarle
muerte u ocasionar lesiones graves™. En este contexto, se entiende que se trata
siempre de muertes consumadas. Los organismos internacionales recomiendan
incorporar la mayor cantidad de datos contextuales para mejorar la caracterizacion y la
prevencién, cumpliendo asi con otro de los objetivos de este trabajo.

Este informe sigue la linea establecida por el Primer Informe de Homicidios
Consumados en Chile 2018-2022, teniendo como unidad de observacion las victimas
de homicidios consumados. Esto se diferencia con las estadisticas oficiales que se
basan Unicamente en casos conocidos por las policias. Los casos policiales podrian
incluir o excluir casos de homicidios consumados recalificados posteriormente de
manera distinta en el proceso penal. Ademas, un caso policial podria contener una o
mas victimas, lo cual es fundamental para comprender la magnitud del fenémeno del
homicidio consumado.

La informacion levantada durante la elaboracién de este informe posibilita la
profundizacion en otras tematicas de interés para el disefio de politicas publicas
efectivas basadas en evidencia, que permitan prevenir y controlar los homicidios en el
pais.

El trabajo hecho por las instituciones del Observatorio de Homicidios y el Centro para la
Prevencion de Homicidios y Delitos Violentos implico:

01. Coordinacién, ajuste y revision de datos: se desarrollaron nuevas metodologias
para la colaboracion interinstitucional, se revisaron mdultiples fuentes de
informacién y se resolvieron discrepancias en los datos recopilados.

02. Definicién de fuentes y criterios de medicion: se determiné la procedencia de la
informacién, distinguiendo si ella proviene exclusivamente de una fuerza policial,
de ambas o de otras instituciones. Se establecieron criterios para contar a las
victimas y se definieron las variables de caracterizacion general.

03. Creacion de una base de datos de victimas de homicidios consumados: se
recopilé la informacién de todas las victimas reportadas por cada una de las
instituciones que integran el Observatorio de Homicidios. Se unificaron e
identificaron casos duplicados para obtener un listado Unico de victimas,
estableciendo datos basicos como edad, lugar y fecha de agresion y de
fallecimiento, delitos asociados, entre otros.

04. Contraste y validacion de los datos sistematizados: una vez construida la base
de datos de victimas de homicidios consumados, el Ministerio Publico contrasta
y valida la informacién ya sistematizada. A esto se suma un proceso de cruce de
informacion con instituciones como el Registro Civil y Subsecretaria de la Nifiez
para validar las edades de las victimas y reconfirmar las defunciones. De esta

4 Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga y el Delito. [UNODC]. (2015). Clasificacion Internacional de Delitos con
Fines Estadisticos. Version 1.0. Viena, Austria. Recuperado de https://www.unodc.org/documents/data-and-
analysis/statistics/crime/ICCS/ICCS_SPANISH_2016_web.pdf
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forma, esta etapa implica varias iteraciones entre los equipos profesionales de
la Divisién de Estudios del Ministerio Publico y del Centro para la Prevencion de
Homicidios y Delitos Violentos de la Subsecretaria de Prevencion del Delito.

05. Procesamiento de los datos: para efectos de procesamiento y visualizacion de
los datos, se utilizé el programa “RStudio”.

06. Estandarizacion de los nombres de las regiones, provincias y comunas: se utilizé
la base de datos de Cddigos Unicos Territoriales (CUT) de la Subsecretaria de
Desarrollo Regional y Administrativo del afio 2018 para estandarizar los nombres
de las localidades®>. A su vez, el analisis poblacional de los homicidios
consumados permitié el calculo de la tasa por cada 100 mil habitantes a nivel
nacional, utilizando la base de datos oficiales de Estimaciones y Proyecciones
Poblacionales de 2002 a 2035 del Instituto Nacional de Estadisticas (INE®) de
Chile.

07. Es posible que las sumatorias en los graficos no sumen 100%, dado que no se
consideran en la diagramaciéon todos los decimales, para el redondeo se ha
utilizado la norma ISO/IS60559 que genera esa diferencia en la visualizacion de
los datos.

Con el objetivo de enriquecer la comprension y tener una visibon mas compleja del
fendmeno del homicidio en Chile, en esta version no solamente se presenta la
informacion de los contextos interpersonal, asociado a delito y/o grupo organizado,
hallazgo de cadaver y en investigacion, sino que se incorporé la desagregacion de los
dos primeros y se incluyeron dichas categorias como parte del analisis a nivel nacional
(ver capitulo 3.6).

Nota Técnica:

Este informe no incluye la informacién de las victimas del mega incendio de Valparaiso
ocurrido durante el mes de febrero, dado la complejidad del caso y la cantidad de
victimas, existiendo investigaciones penales vigentes al respecto cuyo propésito es,
precisamente, dilucidar los antecedentes del caso.

5 Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo. [SUBDERE]. (2018). Cédigos Unicos Territoriales - Actualizado
al 2018. Ministerio del Interior y Seguridad Publica. Recuperado de
https://www.subdere.gov.cl/documentacion/c%C3%B3digos-%C3%BAnicos-territoriales-actualizados-al-06-de-
septiembre-2018

8 INE, Instituto Nacional de Estadistica, Proyecciones de poblacién. Disponible desde:
https://www.ine.gob.cl/estadisticas/sociales/demografia-yvitales/proyecciones-de-poblacion
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Il.- VICTIMAS DE HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE PRIMER SEMESTRE
2024

3.1.- Evolucién de la frecuencia de victimas de homicidios consumados

Durante el primer semestre del afilo 2024, se registraron 579 victimas de homicidios
consumados, lo que se traduce en una tasa de 2,9 homicidios por cada 100.000
habitantes. Esta cifra representa una disminucion del 9,4% en comparacion con el
mismo periodo del afio anterior, cuando la tasa fue de 3,2 por cada 100.000 habitantes
(de 633 victimas en 2023 a 579 en 2024), equivalente a 54 victimas menos.

Entre los primeros semestres de los afios 2018 y 2024, se observaron dos periodos de
aumento significativo en el nimero de victimas. En 2020, el numero de victimas
aumenté de 415 en 2019 a 588, lo que representa un incremento de 173 casos. En
2022, los homicidios aumentaron en 208 victimas en comparaciéon con 2021, lo cual
representa un aumento del 46,0%.

Gréfico 1
Frecuencia de victimas de homicidios consumados, primeros semestres afios 2018 a
2024
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Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevencion de Homicidios y
Delitos Violentos en base a datos levantados por el Observatorio de Homicidios.



Subsecretaria
de Prevencion
del Delito

Centro para la
Prevencion de

Homicidios y
Delitos Violentos

i del Dalita

Gobierno de Chile

3.2.- Victimas de homicidios consumados desagregadas a nivel regional

Durante el primer semestre del afio 2024, se mantiene la tendencia observada desde
2018, donde las regiones Metropolitana, Valparaiso y Biobio registran el mayor nimero
de homicidios consumados en el pais, con 255, 63 y 57 victimas, respectivamente.

Tabla 1

Frecuencia de victimas de homicidios consumados segun regiones, primeros
semestres afios 2018 a 2024.

2018 2019 2020 | 2021 2022 2023 2024

Arica y Parinacota 9 6 9 13 29 19 13 -31,6
Tarapaca 7 12 12 23 29 28 19 -32,1
Antofagasta 17 14 29 18 33 32 24 -25,0
Atacama 8 2 6 5 12 13 11 -15,4
Coquimbo 22 10 22 19 39 34 25 -26,5
Valparaiso 32 31 56 40 57 76 63 -17,1

Metropolitana de Santiago | 216 | 207 | 301 | 201 | 279 | 259 | 255 -1,5

Libertador General
Bernardo O'Higgins

18 16 27 23 20 23 26 13,0

Maule 15 23 23 15 17 28 18 -35,7
Nuble 4 6 8 9 14 8 10 25,0
Biobio 29 31 41 34 63 60 57 -5,0
La Araucania 21 23 19 16 33 20 20 0,0
Los Rios 5 8 8 11 12 7 12 71,4
Los Lagos 16 18 21 20 19 16 17 6,3

Aysén del General Carlos
Ibafiez del Campo
Magallanes y de la
Antartica Chilena

3 5 4 2 1 4 7 75,0

3 3 2 3 3 6 2 -66,7

Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos

Durante el primer semestre del afio 2024, 10 de las 16 regiones de Chile registraron
disminuciones en la frecuencia de homicidios consumados. Entre estas, se destacan
Magallanes y de la Antartica Chilena con una reduccién del 66,7% (de 6 a 2 victimas);
Maule, con un descenso del 35,7% (de 28 a 18 victimas) y Tarapaca, con una
disminuciéon del 32,1% (de 28 a 19 victimas). En contraste, cinco regiones
experimentaron incrementos en la frecuencia de estos crimenes. Aysén mostré un
aumento del 75,0% (de 4 a 7 victimas); Los Rios, un aumento del 71,4% (de 7 a 12
victimas); y Nuble, un incremento del 25% (de 8 a 10 victimas).

La regién de La Araucania, en cambio, no present6 variaciones en la cantidad de
victimas de homicidios consumados, manteniendo un total de 20 victimas tanto en el
primer semestre de 2023 como en el de 2024.
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3.3.- Caracterizaciéon temporal de las victimas de homicidios consumados

3.3.1.- Diay hora de agresion de la victima

El andlisis de los dias y horarios de las agresiones que resultaron en homicidios
consumados durante el primer semestre de 2024 revela una mayor concentracion
durante los fines de semana. Especificamente, el 18,8% de los homicidios ocurrieron
los sdbados (109 victimas) y el 18,3% los domingos (106 victimas), sumando un total
del 37,1% de las muertes en estos dos dias.

En cuanto a los horarios, los datos muestran que entre las 18:00 y las 23:59 horas se
registré el 30,2% de los homicidios (175 victimas), mientras que, durante la madrugada,
de 00:00 a 05:59 horas, ocurrié el 26,9% de los casos (156 victimas). Estas franjas
horarias nocturnas y de madrugada concentran el 57,2% de las victimas, lo que indica
una prevalencia significativa de homicidios en el periodo que va desde las 18:00 hasta
las 05:59 horas.

Gréfico 2
Victimas de homicidios consumados segun dia y hora de la agresién
Primer semestre 2024

00:00 - 05:59 .

06:00 - 11:59

12:00 - 17:59

18:00 - 23:59 .

Sin Informacién

Lunes Martes  Miércoles Jueves  Viernes  Sabado Domingo

Fuente: Elaboracion propia del Centro para la Prevencion de Homicidios y
Delitos Violentos en base a datos levantados por el Observatorio de Homicidios.
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3.4.- Caracterizacion sociodemogréfica de las victimas de homicidios
consumados

3.4.1.- Sexo de las victimas

En relacion con el sexo de las victimas de homicidios consumados durante el primer
semestre de 2024, la tendencia predominante desde 2018 a 2023 se mantiene, con un
porcentaje considerablemente mayor de hombres que de mujeres. Los hombres
representan el 87,6% de las victimas, lo que refleja una disminucion de 2,8 puntos
porcentuales respecto al mismo periodo de 2023, cuando el porcentaje fue del 90,4%.

No obstante, es importante destacar que, para este primer semestre, se produce un
aumento de 2,7 puntos porcentuales en el porcentaje de mujeres, pasando de 9,6%
en 2023 a 12,3 en 2024.

Grafico 3
Victimas de homicidios consumados segun participacion hombres / mujeres
Primeros semestres afios 2018 a 2024
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Fuente: Elaberacion propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos
en base a datos levantados por el Observatorio de Homicidios.
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3.4.2.- Edad de las victimas

Durante el primer semestre de 2024, las edades de las victimas de homicidios
consumados se concentran principalmente en los grupos etarios de 18 a 29 afios y de
30 a 39 afios, cada uno con un 29,2% de los casos, sumando en conjunto el 58,4% de
los homicidios para este periodo. Esta distribucion por edad es consistente con la
tendencia observada a lo largo del periodo 2018-2024.

Es relevante mencionar que, aunque se registra una disminucion en el porcentaje de
victimas de 18 a 29 afios comparado con el mismo semestre de 2023, se observa un
incremento en los grupos de 30 a 39 afios y de 50 afios 0 més.

A su vez, se observa un aumento en nifios, nifias y adolescentes victimas de homicidio
consumado, pasando de un 4,9% en el primer semestre de 2023 a un 5,9% de 2024 (de
18 a 34 victimas).

Gréfico 4
Victimas de homicidios consumados segun tramos etarios
Primeros semestres afios 2018 a 2024
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Fuente: Elaboracion propia del Centro para la Prevencion de Homicidios y Delitos Violentos
en base a datos levantados por el Observatorio de Homicidios.

No se reflejan los datos de 'Sin Informacién' los cuales son 0,2% (2018),

1,0% (20189), 0,3% (2020}, 1,1% (2021}, 1,2% (2022), 1,1% (2023) y 0,7% (2024)
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3.4.3.- Nacionalidad de las victimas

En el primer semestre de 2024, las victimas de homicidio de nacionalidad chilena
predominan, representando el 79,3% del total. No obstante, desde el afio 2020 se
observa una tendencia a la baja en este porcentaje.

En contraste, el niumero de victimas extranjeras ha ido en aumento desde 2020,
pasando del 4,4% en ese afio al 20,4% en el primer semestre de 2024, lo que constituye
la cifra m&s alta registrada en el periodo analizado.

Por otro lado, se ha registrado una disminucién en las victimas cuya nacionalidad no es
conocida en comparacién con el primer semestre de 2023, alcanzando un 0,3% en 2024.

Grafico 5
Victimas de homicidios consumados segun nacionalidad
Primeros semestres afios 2018 a 2024
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Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Viclentos
en base a datos levantados por el Observatorio de Homicidios.
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3.4.4.- Condenas penales de las victimas

En el primer semestre de 2024, el 52,5% de las victimas de homicidios consumados
tenia antecedentes de condenas penales’. En 2023 se registré un aumento de 11,7
puntos porcentuales en comparacién con el primer semestre de 2022, pasando del
44,2% al 55,9%; Para 2024 se observa una disminucién de 3,4 puntos porcentuales en
el total de victimas con condenas penales.

De manera inversa, se percibe un aumento en las victimas sin antecedentes penales,
que pasaron del 42,3% en 2023 al 45,3% en 2024, lo que representa un incremento de
3 puntos porcentuales.

Grafico 6
Victimas de homicidios consumados segun condenas penales
Primeros semestres afios 2018 a 2024

100% -
75% -
56,40/ 0, 55]9(y
51,5% 50,8% 51%”0\ 55,6% o 52.5%
o0 43,6% 44,2% B ——
48,5% 49,2% 48.1% oINS 42.3%
’ 45,3%
25% =
0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0.2% 1,7% 2.2%

0% =

1.° Semestre 1.° Semestre 1.° Semestre 1.° Semestre 1.° Semestre 1.° Semestre 1.° Semestre
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Condenas de

o~ === Con Condenas Sin Condenas === Sin Informacion
las victimas

Fuente: Elaboracion propia del Centro para la Prevencion de Homicidios y Delitos Violentos
en base a datos levantados por el Observatorio de Homicidios.

7 Se consideran sentencias definitivas condenatorias firmes y ejecutoriadas en procedimiento abreviado,
simplificado y ordinario.
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3.5.- Caracterizacion segun mecanismo de muerte de las victimas de homicidios
consumados.

Los principales mecanismos empleados para cometer homicidios consumados en el
primer semestre de 2024 son, en primer lugar, las armas de fuego, seguidas por los
objetos cortopunzantes.

Aungue el uso de armas de fuego disminuye en comparacion con 2023, pasando del
53,1% al 48,0%, sigue siendo el principal mecanismo de muerte. En paralelo, se destaca
el aumento en el uso de objetos cortantes o punzantes, que sube del 30,6% en el primer
semestre de 2023 al 35,6% en 2024.

Por otro lado, el uso de otros mecanismos, como objetos romos o sin filo y la fuerza
corporal, entre otros, se mantiene estable, representando el 14,7% de los casos, con
una variacion minima de 0,1% respecto al mismo periodo del afio anterior. En cuanto a
la categoria de "sin informacion”, se observa un nivel aumento de 0,3 puntos
porcentuales, pasando del 1,4% en 2023 al 1,7% en 2024.

Si bien desde el primer semestre de 2019 se ha registrado un aumento sostenido en el
uso de armas de fuego para cometer homicidios, este fenédmeno alcanz6 su punto
maximo en 2022. A partir de ese afio, se produce un descenso, reduciéndose del 54,5%
en 2022 al 48,0% en 2024, lo que representa una disminucién de 6,5 puntos
porcentuales.

Grafico 7
Victimas de homicidios consumados segin mecanismo de muerte
Primeros semestres afios 2018 a 2024
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Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Viclentos
en base a datos levantados por el Observatorio de Homicidios.
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3.6.- Caracterizacion segun contexto de la agresion de las victimas de homicidios
consumados.

En cuanto a los contextos® en los que se produjeron los homicidios consumados
durante el primer semestre de 2024, se destacan principalmente dos: el interpersonal y
el asociado a delitos y/o grupos organizados, ambos registrando las proporciones mas
altas.

El contexto interpersonal, que abarca tanto los homicidios en situaciones de violencia
intrafamiliar (VIF) como aquellos ocurridos entre conocidos en otros escenarios,
representa un 36,6% de los casos, con una disminucién de 5,9 puntos respecto al primer
semestre de 2023 (42,5%)

Por otro lado, los homicidios relacionados con delitos y/o grupos organizados
constituyen el 34,5% de los casos para el mismo periodo de 2024. Presentando una
reduccion de 4,7 puntos en comparacion con el 39,2% registrado en 2023.

Ademas de estos dos contextos predominantes, se observan incrementos en otros dos
ambitos especificos: el hallazgo de cadaveres con indicios de intervencién de terceros
y casos aun en investigacion. El primero aument6 significativamente, de un 5,1% en
2023 a un 12,1% en 2024. El segundo, los casos en investigacion, experimentaron un
ascenso del 0,2% al 13,8% en el mismo periodo.

8 Corresponden a categorias establecidas en la “Clasificacion Internacional de Delitos con fines
estadisticos” (2015, Oficina de las Naciones Unidas contra la droga y el delito), usadas para clasificar las
diferentes circunstancias, relaciones sociales o familiares, lugares o situaciones que dan un encuadre a un
acto delictual de homicidio. Para poder levantar esta informacién y adaptarla a la realidad chilena fue
necesario un equipo de trabajo que revisé en detalle las carpetas de investigacion de las victimas de
homicidios. Ademas de lo anterior, para poder facilitar el andlisis, los 14 contextos originales fueron
agrupados en 6 grupos, resultando la siguiente clasificacion:

Contexto asociado a delito y/o grupo organizado: Agrupa una serie de circunstancias o situaciones de
homicidios como la presencia de grupos delictivos organizados o pandillas; cuando el homicidio es producto
de un ataque efectuado por desconocidos sin aparente provocacion; o cuando la victima de homicidio muere
a manos de la policia o de otros agentes del orden, mientras detienen o intentan detener a infractores; o de
personas naturales que matan en defensa propia o de otros para proteger la vida ante amenazas
inminentes; o cuando las circunstancias del homicidio pueden ser para consumar el delito original y no
representa el objetivo principal del acto delictivo.

Interpersonal: Incluye homicidio interpersonal VIF y no VIF, es decir, homicidio cometido por la pareja o
cényuge actual o anterior, un familiar que no sea la pareja o cényuge; infanticidio y parricidio y los homicidios
relacionados con controversias entre vecinos o litigios de propiedad.

En investigacion: Homicidio de personas de las cuales no se tienen antecedentes referidos al contexto,
debido a que la investigacidn esta en curso; homicidios relacionados con venganzas; u homicidios fortuitos
y aparentemente no provocados.

Hallazgo de cadaver con participacion de terceros: Persona o personas encontradas fallecidas, ya sea
en un domicilio, via publica, sitio eriazo, entre otros, con evidentes signos de participacion de terceras
personas independientemente del mecanismo utilizado en el hecho.

Otros: Incluye homicidios de personas producto de disparos de armas de fuego injustificados o como parte
de acciones delictuales (bala loca); disputas territoriales o de bandas rivales donde las trayectorias de los
disparos son azarosas y causan la muerte sin estar estas personas involucradas en el hecho ni el acto
delictual; el homicidio sociopolitico, relacionado con intereses politicos, prejuicios sociales o con disturbios
civiles; y los vinculados con otros intereses sociopoliticos, que incluyen el homicidio como resultado de la
violencia colectiva y el vigilantismo, ejecuciones ilegales por la policia, uso excesivo de la fuerza por
funcionarios encargados de hacer cumplir la ley y ejecuciones extrajudiciales.

Sin informacion: No se posee informacién sobre los antecedentes del homicidio.
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Este Ultimo aumento podria estar influenciado por la proximidad temporal de casos que
aln no se han resuelto judicialmente, lo que sugiere que estas cifras podrian ajustarse
y ser reclasificadas en otros contextos conforme avancen las investigaciones. Asimismo,
el incremento en los hallazgos de cadaveres podria modificarse a medida que se
profundicen las investigaciones y se esclarezcan los hechos.

Tabla 2
Contexto de la agresion de victimas de homicidios consumados
Primeros semestres afios 2018 a 2024.

Total

Contexto asociado a

delito y/o grupo 204 200 279 199 247 248 200 1577
organizado

En Investigacion 7 4 9 18 31 1 80 150
Hallazgo de cadavercon | 5 | 4y | 55 | 75 | 117 | 32 | 70 | 433
participacion de terceros

Interpersonal 138 174 226 147 255 269 212 1421
Otros 13 3 13 11 6 8 7 61
Sin Informacion 13 3 3 2 4 75 10 110
Total 425 415 588 452 660 633 579 3752

Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos
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Tabla 3
Contextos desagregados de la agresion de victimas de homicidios consumados
Primeros semestres afios 2018 a 2024.

Contexto de |a 2018 ‘ 2019 | 2020 | 2021 2022 2023 2024
agresion
Disparos al aire (bala 12 3 11 6 5 4 4 45
loca)
En Investigacién 7 4 9 18 31 1 80 150
Hallazgo de cadaver
con participacion de 50 31 58 75 117 32 70 433
terceros
___Homicidio 95 109 166 94 209 205 161 | 1039
interpersonal no VIF
_Homicidio 43 65 60 53 46 64 51 382
interpersonal VIF
Homicidio relacionado
con grupos delictivos
organizados o 48 65 81 76 61 119 35 485
pandillas
Homicidio relacionado
con otras actividades 64 52 82 27 69 34 44 372
delictivas
Ho_mlmgl_o 1 0 2 5 1 4 3 16
sociopolitico
Siendo el victimario
fallecido en contexto 6 15 15 16 10 34 33 129
de su propio delito
Sin Informacién 13 3 3 2 4 75 10 110
Victima es atacada
por desconocidos sin 86 68 101 80 107 61 88 591
aparente provocacion
Total 425 415 588 452 660 633 579 3752
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Grafico 8
Victimas de homicidios consumados segun contexto de muerte
Primeros semestres afios 2018 a 2024
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Fuente: Elaboracion propia del Centro para la Prevencion de Homicidios y Delitos Violentos
en base a datos levantados por el Observatorio de Homicidios.
*El porcentaje faltante corresponde a las categorias "Otros' y 'Sin Informacion’

3.6.1. Contexto interpersonal desagregado: VIF NO VIF
Al desagregar el contexto interpersonal en las dos categorias que lo componen- VIF y

no VIF-, es posible observar que el homicidio interpersonal No VIF contiene la
mayoria de los casos dentro del contexto interpersonal agrupado.

Tabla 4
Victimas de homicidios consumados en contexto interpersonal VIF y no VIF
Primeros semestres afios 2018 a 2024

Contexto 12018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Total
Homicidio interpersonalno VIF | 95 | 109 | 166 | 94 | 209 | 205 | 161 | 1039
Homicidio interpersonal VIF 43 | 65 | 60 | 53 | 46 | 64 | 51 | 382

Ahora bien, como contexto particular, el homicidio interpersonal No VIF predomina
por sobre todos los contextos desagregados para el periodo 2018 a 2024 (primeros
semestres). En el afio 2024, y como se observa en el gréafico 9, alcanza el 27,8%, siendo
el contexto con mayor representacion, siguiéndole “victima es atacada por
desconocidos sin aparente provocacion” con 15,2% (ver apartado siguiente). No
obstante, se observa una disminucién de 4,6 puntos porcentuales en relacion con el afio
2023 (de 32,4% a 27,8%).

Por su parte, el homicidio interpersonal VIF representa un 8,8% del total de victimas
de homicidios consumados para el primer semestre 2024, identificandose una leve
disminucion de 1,3 puntos porcentuales respecto al afio 2023 (de 10,1% a 8,8%).
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Gréafico 9
Victimas de homicidios consumados en contexto interpersonal VIF y no VIF (con
relacion al total de homicidios)
Primeros semestres afios 2018 a 2024

50% =
40% -
31,7% 32,4%

30% - 26,3% 27,8%

22.4%
20%- 15,7%

0,

101% 10,2% 1,7% 10.1% 8 89,

10% - 7.0% —
0% =

1.2 Serlﬂestre 1.2 Serl'nestre 1.° Sell'nestre 1.2 Se;nestre 1.2 Serl'nestre 1.2 Serl'nestre 1° Sell'nestre
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Contexto === Homicidio interpersonal no VIF === Homicidio interpersonal VIF

Fuente: Elaboracion propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos
en base a datos levantados por el Observatorio de Homicidios.
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3.6.2. Contexto asociado a delito y/o grupo organizado desagregado

Este contexto agrupa una serie de circunstancias o situaciones de homicidios como: i)
la presencia de grupos delictivos organizados o pandillas; ii) cuando el homicidio es
producto de un ataque efectuado por desconocidos sin aparente provocacion; iii) cuando
la victima de homicidio muere a manos de la policia o de otros agentes del orden,
mientras detienen o intentan detener a infractores, o de personas naturales que matan
en defensa propia o de otros para proteger la vida ante amenazas inminentes; 0 iv)
cuando las circunstancias del homicidio pueden ser para consumar el delito original y
no representa el objetivo principal del acto delictivo.

Tabla 5
Victimas de homicidios consumados en contexto asociado a delito y/o grupo
organizado o pandilla desagregado
Primeros semestres afios 2018 a 2024

Contexto 2020 2021
Homicidio relacionado
con grupos delictivos
organizados o]
pandillas

48 65 81 76 61 119 35 485

Homicidio relacionado
con otras actividades 64 52 82 27 69 34 44 372
delictivas

Siendo el victimario
fallecido en contexto 6 15 15 16 10 34 33 129
de su propio delito
Victima es atacada por
desconocidos sin 86 68 101 80 107 61 88 591
aparente provocacion
Total contexto
asociado a delito y/o
grupo organizado
(agrupado)

204 200 279 199 247 248 200 1577
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En términos generales (en relacion con el total de homicidios), y como se observa en el
grafico 10, para los primeros semestres del periodo 2018 a 2024 el contexto
predominante es “victima es atacada por desconocidos sin aparente provocaciéon”.
Sdlo el afio 2023 este contexto no es el predominante. Al comparar el afio 2024 con el
2023, es posible identificar un alza significativa de 5,6 puntos porcentuales, pasando de
9,6% a 15,2%.

El contexto que le sigue es el relacionado con grupos delictivos organizados o
pandillas, que alcanza un alza en el primer semestre del afio 2023, llegando a un
18,8%. Pese a esto, para el afio 2024 se evidencia un descenso en 12,8 puntos
porcentuales, llegando a un 6,0%.

En tercer lugar, se encuentra el contexto relacionado con otras actividades
delictivas, es decir, cuando las circunstancias del homicidio pueden ser para consumar
el delito original y no representa el objetivo principal del acto delictivo. En relacién con
el primer semestre 2023, se observa un leve incremento, pasando de 5,4% en 2023 a
7,6% en 2024.

Finalmente, se observa que el contexto “siendo el victimario fallecido en contexto
de su propio delito” (es decir, cuando la victima muere abatido por policias, agentes
del orden o de personas actuando en defensa propia) alcanza su cifra mas alta en 2024,
alcanzando un 5,7% del total de victimas. Sin embargo, no presenta variaciones
significativas respecto a 2023.
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Grafico 10
Victimas de homicidios consumados en contexto asociado a delito y/o grupo
organizado o pandilla desagregado (en relacion con el total de homicidios)
Primeros semestres afios 2018 a 2024
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Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos
en base a datos levantados por el Observatorio de Homicidios.

3.7.- Caracterizacion segun lugar de agresion de las victimas de homicidios
consumados.

El lugar mas frecuente de agresién es la via publica, representando el 58,7% de las
victimas de homicidios consumados del primer semestre del afio 2024. Al analizar el
periodo 2018-2024, se evidencia que mas del 50% de las victimas fueron agredidas en
la via publica, destacando el 2022 con el punto mas alto con un 66,1%, para luego
comenzar a descender y alcanzar un 58,7% en el primer semestre del afio 2024.

El segundo lugar mas frecuente es el domicilio particular que llega a un 30,2% en
el primer semestre del afio 2024. A partir del 2022—afio con menor cantidad de
homicidios perpetrados en domicilios particulares—se identifica una tendencia al alza,
pasando a 20,5% hasta alcanzar su punto maximo durante el primer semestre de 2024.

La categoria “otros” presenta un comportamiento irregular, llegando a su peak en el afio
2018 con un 16,0% y el minimo durante el primer semestre del afio 2022 con un 8,0%.
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Gréfico 11
Victimas de homicidios consumados segun lugar de la agresion
Primeros semestres afios 2018 a 2024
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Fuente: Elaboracion propia del Centro para la Prevencion de Homicidios y Delitos Violentos
en base a datos levantados por el Observatorio de Homicidios.
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IV.- ANALISIS DE VICTIMAS DE HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE ENTRE
2018-2024 SEGUN MACROZONA?

La macrozona norte evidencia una disminucion en la frecuencia de homicidios
consumados, la que alcanzé su punto mas algido en 2022 con 142 victimas para luego
disminuir a 92 en el primer semestre de 2024. A su vez, al compararlo con el mismo
periodo de 2023, se observa una diferencia de 34 victimas, lo que equivale a una
variacion de un -27,0%.

En la macrozona centro se contabiliz6 un total de 135 victimas de homicidios
consumados durante el primer semestre del afio 2023, cifra que disminuye a 117 en el
mismo periodo de 2024, lo que se traduce en una variacion de un -13,3%.

Si bien la macrozona metropolitana se mantiene con la mayor cantidad de
homicidios consumados del pais, se registré un descenso en la cifra, pasando de un
total de 259 casos en 2023 a 255 en los primeros meses de 2024, presentandose asi
una variacion de un -1,5%.

Por su parte, la macrozona sur, es la Unica de las 5 zonas que presenté un aumento
en la cantidad de victimas de homicidios consumados en comparacion al primer
semestre del afio 2023, pasando de 87 a 89. Esto representa una variacion de un 2,3%.

Por altimo, la macrozona austral se mantuvo con un total de 26 victimas de homicidios
consumados durante el primer semestre del afio 2024, por lo que no se refleja variacion
en las frecuencias.

Tabla 6

Frecuencia de victimas de homicidios consumados segin macrozona, primeros
semestres de 2018 a 2024

Macrozona 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 2024 | Total Var
2023-
2024
Norte 63 44 78 78 142 126 92 623 -27,0
Centro 69 76 114 87 108 135 117 706 -13,3
Metropolitana 216 207 301 201 279 259 255 | 1718 -15
Sur 55 62 68 61 108 87 89 530 2,3
Austral 22 26 27 25 23 26 26 175 0,0
Total 425 415 588 452 660 633 579 | 3752 -8,5

4.1.- Variacion del mecanismo de muerte de las victimas de homicidios
consumados por macrozona

Al analizar la comparacién del uso de mecanismos de muerte segun los primeros
semestres del periodo 2018-2024, se observa que en la macrozona norte la utilizacién
de armas de fuego para la comisién de homicidios disminuye de un 50,0% en 2023 a
un 41,3% durante los primeros seis meses del afio 2024. Siguiendo la linea, el uso de

® Una macrozona es una forma de agrupar geograficamente las regiones para diversos fines, ya sean de investigacion,
de representacion de instituciones y, en este caso, se usaran para la concentracion de victimas de homicidios
consumados. Las macrozonas agrupadas para efectos de este informe son: Norte (Arica y Parinacota, Tarapaca,
Antofagasta, Atacama, Coquimbo), Centro (Valparaiso, O’Higgins, Maule, Nuble), Sur (Biobio, La Araucania, Los Rios),
Austral (Los Lagos, Aysén, Magallanes) y Metropolitana (Regién Metropolitana).
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objetos cortantes o punzantes presentd la misma proporcién de 41,3%, la que es
significativamente mayor al 28,6% del afio 2023.

La macrozona centro presenta un descenso en el uso de armas de fuego en delitos
de homicidio consumado, pasando de un 45,2% en el primer semestre del afio 2023 a
un 42,7% en el mismo periodo del afio 2024. Por su parte, el empleo de objetos
cortopunzantes disminuye levemente de un 38,5% a un 37,6%.

En la macrozona metropolitana se aprecia una reduccién en el uso de armas de
fuego, pasando de un 60,6% durante la primera mitad del 2023 a un 58,8% en el mismo
periodo de 2024, siendo el valor semestral mas bajo desde el afio 2021. En contraste,
la utilizacion de armas cortantes o punzantes aumentd de un 27,0% en el primer
semestre del afio 2023 a un 29,8% en 2024, cifra que resulta ser la mas alta desde el
ano 2021.

Durante el primer semestre 2023 predominé en la macrozona sur el uso del arma de
fuego, alcanzando el 56,3% de los casos de homicidios consumados. Sin embargo, se
refleja una disminucion durante el mismo periodo del 2024, pasando a un 41,6%. Por
su parte, el uso de objetos cortantes o punzantes para cometer el delito pasa de un
28,7% a un 37,1% de los homicidios consumados en 2024.

La situacion en la macrozona austral es muy diferente al resto de las macrozonas
analizadas, ya que el predominio del arma cortopunzante como mecanismo de
homicidio consumado es de un 57,7% durante los meses analizados, presentandose
incluso un incremento respecto del primer semestre del 2023, en el que llegé a un
42,3%. Por otra parte, el uso de arma de fuego se reduce significativamente al pasar de
un 23,1% a un 11,5%, siendo el valor mas bajo en comparacion a las otras zonas del
pais.
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Tabla 7
Mecanismo de muerte de las victimas homicidios consumados seguin macrozona,
primeros semestres de 2018 a 2024

Centro para la
Prevencion de

Homicidios y
Delitos Violentos

dwl Dilitn

Macrozona Mecanismo de
muerte
Norte
Arma de Fuego 31,7 22,7 35,9 46,2 48,6 50,0 41,3
Objeto cortante o 46,0 59,1 47.4 37,2 35,2 28,6 41,3
punzante
Centro
Arma de Fuego 33,3 30,3 34,2 41,4 50,0 45,2 427
Objetocortante o | 478 | 434 | 430 | 414 | 380 | 385 | 376
punzante
Metropolitana
Arma de Fuego 46,8 45,4 55,5 54,7 64,9 60,6 58,8
Objeto cortante o
punzante 36,1 41,5 34,6 32,3 22,2 27,0 29,8
Sur
Arma de Fuego 41,8 22,6 30,9 39,3 48,1 56,3 41,6
Objetocortante o | 35 | 551 | 485 | 328 24 | 287 | 371
punzante
Austral
Arma de Fuego 13,6 3,8 3,7 4,0 17,4 23,1 11,5
Objeto cortante 0 | g5 65,4 63,0 64,0 60,9 42,3 57,7
punzante
Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevencion de Homicidios y Delitos Violentos
27 @
| A “‘ |



Subsecretaria

de Prevencion
del Delito
Centro para la
Prevencion de

Homicidios y
Delitos Violentos

i de Dilite

Gobierno de Chile

4.2.- Variacion del contexto de agresién de las victimas de homicidios
consumados por macrozona.

Al revisar el contexto de agresion por macrozona, se evidencia que la macrozona norte
ha tenido una variacién significativa en aquellos homicidios consumados relacionados a
delitos y/o grupos organizados. En efecto, en 2018 representaban el 52,4% de los
casos, llegando al peak en 2020 con un 52,6%. En 2024 la cifra disminuye
considerablemente a un 28,3%.

Por su parte, los casos ligados a hallazgo de cadaver con participacién de terceros
aumentan de 6,3% en los primeros meses de 2023 a un 17,4% en el mismo periodo de
2024. Respecto a los casos de contexto interpersonal, se registra un leve aumento de
37,3% en 2023 a un 38,0% en 2024.

En la macrozona centro se observa una disminucién en victimas de homicidio
consumado en contexto asociado a delito y/o grupo organizado, pasando de un
41,5% en 2023 a un 35,0% en 2024. En cuanto a los homicidios relacionados a hallazgo
de cadaver con participacion de terceros, la situacion es similar a la de la macrozona
norte, aumentando el porcentaje de victimas de un 5,2% en 2023 a un 12,8% en 2024.
A su vez, el contexto interpersonal evidencia una disminucién, de un 45,2% en 2023 a
un 37,6% en el primer semestre de 2024.

La macrozona metropolitana sigue la tendencia de las zonas anteriores y registra una
disminucién de victimas de homicidio consumado en contextos asociado a delitos y/o
grupos organizados, bajando la proporcion de un 40,5% en 2023 a un 37,6% en 2024.
Asi mismo, el hallazgo de cadaver con participacion de terceros incrementa al pasar de
un 3,9% en 2023 a un 13,3% en 2024, siendo a macrozona con mayores cambios en
este contexto. Por otra parte, las victimas en contexto interpersonal disminuyen de
forma considerable al pasar de un 39,8% en 2023 a un 28,2% en 2024.

Los datos de la macrozona sur muestran una tendencia distinta a las demés. De hecho,
es la Unica zona que aumenta en homicidios consumados en contexto asociado a
delito y/o grupo organizado, pasando de un 32,2% en 2023 a un 39,3% en los
primeros meses de 2024. Siguiendo la linea, los registros de hallazgo de cadaver con
participacion de terceros disminuyen a un 4,5% en 2024 respecto del 8,0% de 2023.
En cuanto a los homicidios en contexto interpersonal, es posible evidenciar que existe
una estabilidad en los datos, alcanzado un 44,9% en 2024.

Finalmente, la macrozona austral se suma a la tendencia de la macrozona norte, centro
y metropolitana, pero destaca al tener la mayor disminucion en victimas de homicidio
consumado en contexto de delitos y/o grupo organizado al pasar de un 26,9% en
2023 a un 7,7% en 2024. Por otra parte, también es posible evidenciar un aumento en
hallazgos de cadaver con participacion de terceros al alcanzar un 3,8% en 2024
respecto del 0,0% de 2023. Por ultimo, el contexto interpersonal muestra un
incremento de un 73,1% en 2023 a un 80,8% en 2024.
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Tabla 8
Contexto de agresion de las victimas homicidios consumados segiin macrozona,
primeros semestres de 2018 a 2024

2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
agresion

Contexto asociado a
delito y/o grupo 52,4% 50,0% 52,6% 51,3% 444% 41,3% 28,3%

organizado
Norte Hallazgo de cadaver
con participacion de  12,7% 6,8% 115% 154% 21,1% 6,3% 17,4%
terceros
Interpersonal 30,2% 43,2% 34,6% 295% 31,0% 37,3% 38,0%

Contexto asociado a
delito y/o grupo 40,6% 47,4% 36,8% 37,9% 30,6% 415% 35,0%

organizado
Centro Hallazgo de cadaver
con participacion de  10,1% 7,9% @ 6,1% @ 184% 148% 52% 12,8%
terceros
Interpersonal 40,6% 42,1% 52,6% 34,5% 49,1% 452% 37,6%

Contexto asociado a
delito y/o grupo 51,4% 55,6% 54,2% 46,3% 42,3% 40,5% 37,6%
organizado
Metropolitana Hallazgo de cadaver
con participacion de  12,0% 6,8% 11,3% 184% 172% 3,9% 13,3%
terceros
Interpersonal 27,3% 34,8% 28,6% 284% 32,3% 39,8% 28,2%
Contexto asociado a
delito y/o grupo 41,8% 30,6% 36,8% 42,6% 26,9% 32,2% 39,3%
organizado
Sur Hallazgo de cadaver
con participacion de  16,4% 11,3% 11,8% 13,1% 185% 8,0% @ 4,5%
terceros
Interpersonal 345% 54,8% 50,0% 34,4% 49,1% 44,8% 44,9%
Contexto asociado a
delito y/o grupo 40,9% 30,8% 29,6% 28,0% 17,4% 26,9% 7,7%

organizado
Austral Hallazgo de cadaver
con participacionde  00% 3,8% 0,0% 80% 130% 00% 3,8%
terceros
Interpersonal 59,1% 65,4% 70,4% 64,0% 652% 73,1% 80,8%
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V.- APARTADOS REGIONALES?®

Aricay Parinacota

En la regién de Arica y Parinacota se contabilizan un total de 13 homicidios consumados
para el primer semestre del afio 2024, de éstos, el 84,6% corresponde a hombres,
mientras que el 15,4% a mujeres. La mayoria de las victimas son de nacionalidad
chilena, con un 69,2%, mientras que las extranjeras representan un 30,8%.

En el primer semestre del afio 2024, el mecanismo de muerte mas utilizado en la region
es el objeto cortopunzante, con un 46,2%. A la vez, se puede observar que la mayoria
de los homicidios ocurridos en la region son en la via publica, representando el 76,9%
de los casos.

Tabla 9
Tabla resumen Regién Arica y Parinacota
Primeros semestres de 2018 a 2024

Aricay Parinacota
2018 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 2022 2023 2024

Total Victimas 9 6 9 13 29 19 13 98
Fuego 222% | 0,0% | 11,1% | 46,2% | 65,5% | 26,3% | 38,5% | 38,8%
Arma Corto
55,6% | 83,3% | 55,6% | 53,8% | 17,2% | 31,6% | 46,2% | 39,8%
punzante
vietimas | 22 a0 1 100,00 | 88,9% | 84,6% | 41,4% | 89,5% | 69,2% | 71,4%
. . Chilenas
Nacionalidad —
Victimas

. 22,2% | 0,0% 0,0% | 15,4% | 58,6% | 10,5% | 30,8% | 27,6%
Extranjeras

Hombre |100,0% | 66,7% | 77,8% | 84,6% | 96,6% | 94,7% | 84,6% | 89,8%

Sexo
Muijer 0,0% | 33,3% | 22,2% | 15,4% | 3,4% | 53% | 15,4% | 10,2%
Via Pablica | 55,6% | 83,3% | 55,6% | 69,2% | 72,4% | 68.4% | 76,9% | 69,4%
Lugar dela _
agresion | Domicilio |4 10, | 15 705 | 22206 | 23.1% | 13,8% | 10,5% | 15.4% | 15.3%

particular

10 Respecto a las nacionalidades, en algunas regiones las victimas chilenas y las victimas extranjeras no suman el
100%. Esto se debe a que, en algunos casos, se carece de esta informacion.
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Tarapaca

En la region de Tarapaca se contabilizan un total de 19 homicidios consumados para el
primer semestre del afio 2024, de los cuales el 78,9% corresponde a hombresy el 21,1%
a mujeres. La mayoria de las victimas son de nacionalidad extranjera, con un 57,9%,
mientras que las chilenas representan un 42,1%.

En el primer semestre del 2024, el mecanismo de muerte con mayor presencia en la
region corresponde al objeto cortopunzante con un 57,9%, mientras que las armas de
fuego concentran un 36,8%. Respecto al lugar de agresion, la mayoria de los homicidios
ocurridos en la region son en la via publica, representando el 84,2% de los casos.

Tabla 10
Tabla resumen Regién de Tarapaca
Primeros semestres de 2018 a 2024

Tarapaca
2018 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 2022 2023 2024 Total ‘
Total Victimas 7 12 12 23 29 28 19 130

Fuego 42,9% | 25,0% | 50,0% | 43,5% | 44,8% | 64,3% | 36,8% | 46,2%

Arma

Corto 1 4> 90 | 58,3% | 33,3% | 47,8% | 37,9% | 21,4% | 57,9% | 40,8%
punzante
vietimas | g 204 | 75,00 | 83,3% | 65.2% | 69,0% | 53,6% | 42,1% | 63,8%
. . Chilenas
Nacionalidad —
Victimas

. 14,3% | 25,0% | 16,7% | 34,8% | 31,0% | 42,9% | 57,9% | 35,4%
Extranjeras

Hombre |100,0% | 91,7% | 91,7% | 91,3% | 89,7% | 78,6% | 78,9% | 86,9%

Sexo
Mujer 0,0% | 83% | 83% | 87% | 10,3% | 21,4% | 21,1% | 13,1%
Via Piblica | 71,4% | 41,7% | 58,3% | 52,2% | 69,0% | 67,9% | 84,2% | 64,6%
Lugar dela _
agresion | Domicilio | ,g co0 | 33 304 | 16706 | 26.1% | 13.8% | 21,4% | 53% | 19.2%

particular
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Antofagasta

En la region de Antofagasta se contabilizan un total de 24 homicidios consumados para
el primer semestre del afio 2024, de éstos, el 83,3% corresponde a hombres y el 16,7%
a mujeres. Respecto a la nacionalidad de las victimas, tanto las chilenas como
extranjeras poseen un 50% de los casos, no teniendo preponderancia una sobre la otra.

El primer semestre del afio 2024, el mecanismo de muerte mas utilizado en la regién es
el arma de fuego, con un 37,5%. Se puede observar que la mayoria de los homicidios
ocurridos en la region de Antofagasta son en la via publica, representando el 54,2% de
los casos.

Tabla 11
Tabla resumen Regién de Antofagasta
Primeros semestres de 2018 a 2024

Antofagasta
2018 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 2022 2023 2024 Total ‘
Total Victimas 17 14 29 18 33 32 24 167

Fuego 23,5% | 28,6% | 34,5% | 50,0% | 48,5% | 50,0% | 37,5% | 40,7%

Arma

Corto 52,9% | 50,0% | 55,2% | 27,8% | 42,4% | 28,1% | 20,8% | 38,9%
punzante
victimas | 26 5o | 64.3% | 79.3% | 77.8% | 75.8% | 62,5% | 50,0% | 69,5%
. . Chilenas
Nacionalidad —
Victimas

. 17,6% | 35,7% | 13,8% | 22,2% | 24,2% | 34,4% | 50,0% | 28,1%
Extranjeras

Hombre 88,2% | 85,7% | 93,1% | 88,9% | 93,9% |100,0% | 83,3% | 91,6%

Sexo
Mujer 11,8% | 143% | 6,9% | 11,1% | 6,1% | 0,0% | 167% | 8,4%
Via Piblica | 58,8% | 64,3% | 44,8% | 44.4% | 72,7% | 59,4% | 54,2% | 57,5%
Lugar dela _
agresion | Domicilio | o5 500 | 1 304 | 31,006 | 27,8% | 18.2% | 15,6% | 33,3% | 23.4%

particular
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Atacama

En la region de Atacama se contabilizan un total de 11 homicidios consumados para el
primer semestre del afio 2024, de éstos, todos corresponden a hombres. La mayoria de
las victimas son de nacionalidad chilena, con un 90,9%, mientras que las extranjeras
representan un 9,1%.

En el primer semestre del afio 2024, el mecanismo de muerte mas utilizado en la region
es el arma de fuego, con un 54,5%. Respecto al lugar de agresion, se puede observar
que tanto la via publica como el domicilio particular se encuentran igualados con un
36,4% del total.

Tabla 12
Tabla resumen Regién de Atacama
Primeros semestres de 2018 a 2024

Atacama

2018 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 2022 2023 2024

Total Victimas 8 2 6 5 12 13 11 57

Fuego 37,5% | 0,0% 0,0% | 40,0% | 25,0% | 46,2% | 54,5% | 35,1%

Arma

Corto 50,0% | 0,0% | 66,7% | 0,0% | 41,7% | 30,8% | 36,4% | 36,8%
punzante
Victimas
: 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 84,6% | 90,9% | 94,7%
. . Chilenas
Nacionalidad —
Victimas

£ . 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 15,4% 9,1% 5,3%
xtranjeras

Hombre |100,0% | 0,0% | 66,7% | 80,0% |100,0% | 100,0% | 100,0% | 91,2%

Sexo
Mujer 0,0% |100,0% | 33,3% | 20,0% | 0,0% | 0,0% | 00% | 88%
Via Plblica | 50,0% | 0,0% | 33,3% | 60,0% | 58,3% | 76,9% | 36,4% | 52,6%
Lugar dela _
agresion | Domicilio | 45 500|100 006 | 50,006 | 20,0% | 8.3% | 15.4% | 36,4% | 24.6%

particular
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Coquimbo

En la regién de Coquimbo se contabilizan un total de 25 homicidios consumados para
el primer semestre 2024, de éstos, el 80,0% corresponde a hombres y el 20,0% a
mujeres. La mayoria de las victimas son de nacionalidad chilena, con un 76,0%,
mientras que las extranjeras representan un 24,0%.

En el primer semestre del afio 2024, el mecanismo de muerte més utilizado en la region
es el objeto cortopunzante, con un 48,0%. Respecto al lugar de agresion, se puede
observar que la mayoria de los homicidios ocurridos en la regién son en la via publica,
representando el 48,0% de los casos.

Tabla 13
Tabla resumen Regién de Coquimbo
Primeros semestres de 2018 a 2024

Coquimbo

2022 2023 2024

Total Victimas 22 10 22 19 39 34 25 171

Fuego 36,4% | 30,0% | 50,0% | 47,4% | 46,2% | 52,9% | 44,0% | 45,6%

Arma

Corto 36,4% | 70,0% | 36,4% | 31,6% | 38,5% | 32,4% | 48,0% | 39,2%
punzante
vietimas | o5 500 | 90.0% | 95,5% | 100,0% | 92,3% | 88.2% | 76,0% | 90,6%
. . Chilenas
Nacionalidad —
Victimas

0 0 0 0 9 0 0 0
Extranjeras 0,0% | 10,0% | 4,5% 0,0% 51% | 11,8% | 24,0% | 8,2%

Hombre 90,9% | 100,0% | 86,4% | 94,7% | 89,7% | 94,1% | 80,0% | 90,1%

Sexo
Muijer 9,1% | 0,0% | 13,6% | 5,3% | 10,3% | 5,9% | 20,0% | 9,9%
Via Pablica | 63,6% | 50,0% | 72,7% | 47,4% | 41,0% | 67,6% | 48,0% | 55,6%
Lugar de la _
agresion | Domicilio | 4 600 | 50 005 | 13,696 | 21.1% | 41,0% | 14,7% | 20,0% | 22,2%

particular
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Valparaiso

En la region de Valparaiso se contabilizan un total de 63 homicidios consumados para
el primer semestre del afio 2024, de éstos, el 84,1% corresponde a hombres y el 15,9%
a mujeres. La mayoria de las victimas son de nacionalidad chilena, alcanzando un
79,4% en los primeros seis meses del presente afo.

Durante el semestre, el mecanismo de muerte mas usado en la region corresponde al
objeto cortopunzante, alcanzando un 39,7%. A la vez, se puede observar que la mayoria
de los homicidios ocurridos en la region son en la via publica, representando un 58,7%
de los casos.

Tabla 14
Tabla resumen Regién de Valparaiso
Primeros semestres de 2018 a 2024

Valparaiso

2023 2024

Total Victimas 32 31 56 40 57 76 63 355

Fuego 21,9% | 35,5% | 48,2% | 42,5% | 49,1% | 51,3% | 38,1% | 43,1%

Arma

Corto 56,3% | 38,7% | 28,6% | 42,5% | 35,1% | 31,6% | 39,7% | 37.2%
punzante
vietimas | 5 905 | 90.3% |100,0% | 100,0% | 94.7% | 92.1% | 79.4% | 92,7%
. . Chilenas
Nacionalidad —
Victimas

9 0 0 0 9 9 0 0
Extranjeras 3,1% 9,7% 0,0% 0,0% 5,3% 6,6% | 19,0% | 6,8%

Hombre 87,5% | 80,6% | 91,1% | 90,0% | 87,7% | 85,5% | 84,1% | 86,8%

Sexo
Muijer 12,5% | 19,4% | 8,9% | 10,0% | 12,3% | 14,5% | 15,9% | 13,2%
Via Pablica | 50,0% | 71,0% | 42,9% | 57,5% | 59,6% | 71,1% | 58,7% | 59,2%
Lugar de la _
agresion | Domicilio | o) 900 | 19 405 | 30,4% | 22.50% | 29.8% | 23.7% | 30,2% | 26.2%

particular




Subsecretaria
de Prevencion
del Delito

Centro para la
Prevencion de

Homicidios y
Delitos Violentos

w1 Dilite

Gobierno de Chile

Metropolitana de Santiago

En la region de Metropolitana de Santiago se contabilizan un total de 255 homicidios
consumados para el primer semestre 2024, de los cuales el 90,6% corresponde a
hombres y el 9,0% a mujeres. La mayoria de las victimas son de nacionalidad chilena,
con un 73,7%, mientras que las extranjeras representan un 25,9%.

En el primer semestre del afio 2024, las armas de fuego concentran el mayor nimero
de casos alcanzando un 58,8% del total. Respecto al lugar de agresiéon, se puede
observar que la mayoria de los homicidios ocurridos en la regién son en la via publica,
representando el 68,6% de los casos.

Tabla 15
Tabla resumen Regién Metropolitana de Santiago
Primeros semestres de 2018 a 2024

Metropolitana de Santiago

2018 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 2022 2023 2024

Total Victimas 216 207 301 201 279 259 255 | 1718
Fuego 46,8% | 45,4% | 55,5% | 54,7% | 64,9% | 60,6% | 58,8% | 55,9%
Arma Corto
36,1% | 41,5% | 34,6% | 32,3% | 22,2% | 27,0% | 29,8% | 31,5%
punzante
vietimas | o, sop | 93.206 | 92,4% | 84,6% | 76.7% | 77.6% | 73,7% | 84,1%
. . Chilenas
Nacionalidad —
Victimas

. 5,6% 6,8% 56% | 13,9% | 23,3% | 20,1% | 25,9% | 14,8%
Extranjeras

Hombre 88,0% | 91,8% | 91,7% | 88,1% | 91,4% | 94,2% | 90,6% | 91,0%

Sexo
Mujer 12,0% | 82% | 83% | 11,9% | 86% | 58% | 9.0% | 9,0%
Via Piblica | 54,2% | 61,4% | 58,8% | 59,7% | 72,8% | 74,9% | 68,6% | 64,8%
Lugar dela _
agresion | Domicilio | o5 10| 55 gon | 24,00 | 22,9% | 14,0% | 18.9% | 23.1% | 21.6%
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Libertador General Bernardo O'Higgins

En la region de Libertador General Bernardo O’Higgins se contabilizan un total de 26
homicidios consumados para el primer semestre del afio 2024. De esta cifra, el 88,5%
corresponde a hombres y el 11,5% a mujeres. La mayoria de las victimas son de
nacionalidad chilena, con un 84,6%, mientras que las extranjeras representan un 15,4%.

Durante el primer semestre del 2024, tanto el arma de fuego como objetos
cortopunzantes alcanzan un 46,2%. En relacion con el lugar de agresion, se puede
observar que la mayoria de los homicidios ocurridos en la regién son en la via publica,
representando el 53,8% de los casos.

Tabla 16
Tabla resumen Regidn del Libertador General Bernardo O’Higgins
Primeros semestres de 2018 a 2024

Libertador General Bernardo O'Higgins

2023 2024

Total Victimas 18 16 27 23 20 23 26 153

Fuego | 55,6% | 31,3% | 11,1% | 47,8% | 55,0% | 43,5% | 46,2% | 40,5%
Arma Corto
38,9% | 56,3% | 63,0% | 30,4% | 40,0% | 43,5% | 46,2% | 45,8%
punzante
Victimas | 404 006 | 93,8% |100,0% | 95,7% | 95,0% | 87.0% | 84,6% | 93,5%
. . Chilenas
Nacionalidad —
Victimas

0 9 0 0 0 0 9 0
Extranjeras 0,0% 6,3% 0,0% 4,3% 50% | 13,0% | 15,4% | 6,5%

Hombre 77,8% | 75,0% | 74,1% | 95,7% | 90,0% | 87,0% | 88,5% | 84,3%

Sexo
Mujer 22,2% | 25,0% | 25,9% | 43% | 10,0% | 13,0% | 11,5% | 15,7%
Via Publica | 55,6% | 31,3% | 22,2% | 43,5% | 60,0% | 56,5% | 53,8% | 45,8%
Lugar de la I
agresion | Domicilio | 4020 | 6o 505 | 51,00 | 34.8% | 25.0% | 21,7% | 26,9% | 34.0%
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Maule

En la regién de Maule se contabilizan un total de 18 homicidios consumados para el
primer semestre del afio 2024, de los cuales el 88,9% corresponde a hombresy el 11,1%
a mujeres. En cuanto a la nacionalidad de las victimas en dicho periodo, el 100,0% de
ellas son chilenas.

En el primer semestre de afio 2024, el mecanismo de muerte mas utilizado en la region
es el arma de fuego, con un 44,4%. Respecto al lugar de agresion, se puede observar
gue la mayoria de los homicidios ocurridos en la regiébn son en la via publica,
representando el 55,6% de los casos.
Tabla 17
Tabla resumen Regién del Maule
Primeros semestres de 2018 a 2024

Maule
‘2018 ‘ 2019 2020 | 2021 2022 2023 2024

Total Victimas 15 23 23 15 17 28 18 139

Fuego 33,3% | 26,1% | 21,7% | 26,7% | 23,5% | 25,0% | 44,4% | 28,1%

Arma

Corto 40,0% | 39,1% | 56,5% | 60,0% | 64,7% | 60,7% | 33,3% | 51,1%
punzante
Victimas
: 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 85,7% | 100,0% | 97,1%
. . Chilenas
Nacionalidad —
Victimas

E . 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 14,3% | 0,0% 2,9%
xtranjeras

Hombre 93,3% | 87,0% | 91,3% | 93,3% | 94,1% | 85,7% | 88,9% | 89,9%

Sexo
Mujer 6,7% | 13.0% | 8,7% | 6,7% | 59% | 143% | 11,1% | 10,1%
Via Publica | 26,7% | 52,2% | 39,1% | 60,0% | 76,5% | 42,9% | 55,6% | 49,6%
Lugar de la -
agresion | Domicilio | 45 50, | 54 505 | 52206 | 20,0% | 17.6% | 50,0% | 38.9% | 37.4%
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Nuble

En la region de Nuble se contabilizan un total de 10 homicidios consumados para el
primer semestre del afio 2024. De éstos, el 80,0% corresponde a hombres y el 20,0% a
mujeres. La totalidad de las victimas son de nacionalidad chilena.

Durante el primer semestre del 2024, el mecanismo de muerte mas utilizado en la region
es el arma de fuego, con un 60,0%. A la vez, se puede observar que la mayoria de los
hechos ocurren en la via publica con un 60,0% de los casos, mientras que el 40,0%
restante corresponde a domicilio particular.

Tabla 18
Tabla resumen Region del Nuble
Primeros semestres de 2018 a 2024

Nuble
‘ 2018 ‘ 2019 2020 2021
Total Victimas 4 6 8 9 14 8 10 59
Fuego 25,0% | 16,7% | 50,0% | 44,4% | 78,6% | 62,5% | 60,0% | 54,2%
Arma Corto
50,0% | 50,0% | 37,5% | 33,3% | 14,3% | 12,5% | 10,0% | 25,4%
punzante
Victimas
. 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 92,9% | 87,5% | 100,0% | 96,6%
. . Chilenas
Nacionalidad —
Victimas

E . 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 7,1% 0,0% 0,0% 1,7%
xtranjeras

Hombre |100,0% | 16,7% | 87,5% | 88,9% | 78,6% | 87,5% | 80,0% | 78,0%

Sexo
Mujer 0,0% | 83,3% | 12,5% | 11,1% | 21,4% | 12,5% | 20,0% | 22,0%
Via Publica | 50,0% | 16,7% | 62,5% | 33,3% | 50,0% | 62,5% | 60,0% | 49,2%
Lugar de la -
agresion | Domicilio | o0 o | g3 304 | 25006 | 44,4% | 21,4% | 37.5% | 40,0% | 37.3%
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Biobio
En la region de Biobio se contabilizan un total de 57 homicidios consumados para el
primer semestre del 2024. De éstos, el 89,5% corresponde a hombres y el 10,5% a

mujeres. La mayoria de las victimas son de nacionalidad chilena, con un 96,5%,
mientras que las extranjeras representan un 3,5%.

El mecanismo de muerte mas utilizado en la region es el arma de fuego, con un 59,6%.
Por su parte, se puede observar que la mayoria de los homicidios ocurridos en la region
son en la via publica, representando el 54,4%.

Tabla 19
Tabla resumen Region del Biobio
Primeros semestres de 2018 a 2024

Biobio

2018 ‘ 2019 2020 2021 2023 2024

Total Victimas 29 31 41 34 63 60 57 315

Fuego 65,5% | 29,0% | 36,6% | 47,1% | 57,1% | 63,3% | 59,6% | 53,0%

Arma

Corto 31,0% | 54,8% | 41,5% | 32,4% | 27,.0% | 23,3% | 21,1% | 30,8%
punzante
Victimas | g3 105 | 100,0% | 95.1% |100,0% | 98,4% | 95.0% | 96,5% | 96,8%
. . Chilenas
Nacionalidad —
Victimas

. 6,9% 0,0% 4,9% 0,0% 1,6% 5,0% 3,5% 3,2%
Extranjeras

Hombre 82,8% | 93,5% | 92,7% | 94,1% | 92,1% | 83,3% | 89,5% | 89,5%

Sexo
Mujer 17,2% | 65% | 7,3% | 59% | 7,.9% | 16,7% | 10,5% | 10,5%
Via Publica | 37,9% | 58,1% | 58,5% | 58,8% | 68,3% | 53,3% | 54.4% | 56,8%
Lugar de la -
agresion | Domicilio ) yo | 59 004 | 22,006 | 26.5% | 23.8% | 28.3% | 40.4% | 29.8%
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La Araucania

En la regién de La Araucania se contabilizan un total de 10 homicidios consumados para
el primer semestre del afio 2024, de los cuales el 85,0% corresponde a hombres y el
15,0% a mujeres. La totalidad de las victimas son de nacionalidad chilena.

En los primeros seis meses del afio 2024, el mecanismo de muerte mas utilizado en la
region es el arma corto punzante, con un 60,0%. En relacién con el lugar de agresion,
se puede observar la mayoria de los homicidios ocurridos en la regidén son en domicilio
particular, que representan el 70,0% de los casos.

Tabla 20
Tabla resumen Regién de La Araucania
Primeros semestres de 2018 a 2024

La Araucania
‘2018 ‘ 2019 2020 | 2021 2022 2023 2024

Total Victimas 21 23 19 16 33 20 20 152
Fuego 14,3% | 21,7% | 21,1% | 31,3% | 36,4% | 45,0% | 10,0% | 26,3%

Arma Corto
57,1% | 60,9% | 63,2% | 31,3% | 36,4% | 40,0% | 60,0% | 49,3%

punzante
Victimas o o o o o o o 0
Chilenas 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

Nacionalidad —
Victimas

E . 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
xtranjeras

Hombre 76,2% | 91,3% | 57,9% | 87,5% | 81,8% | 80,0% | 85,0% | 80,3%

Sexo
Mujer 238% | 8,7% | 42,1% | 12,5% | 18,2% | 20,0% | 15,0% | 19,7%
Via Publica | 33,3% | 34,8% | 31,6% | 37,5% | 39,4% | 30,0% | 25,0% | 33,6%
Lugar de la -
agresion | Domicilio | ,g 500 | 39 105 | 52,69 | 43,8% | 39,4% | 50,0% | 70,0% | 45.4%
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Los Rios

En la region de Los Rios se contabilizan un total de 12 homicidios consumados para el
primer semestre del afio 2024. De éstos, el 75,0% corresponde a hombres y el 25,0% a
mujeres. La totalidad de las victimas son de nacionalidad chilena.

El mecanismo de muerte mas utilizado en la region es el arma cortopunzante, con un
75,0%. Respecto al lugar de agresion, la mayoria de los homicidios ocurre en el domicilio
particular, con un 58,3% de los casos.

Tabla 21
Tabla resumen Regién de Los Rios
Primeros semestres de 2018 a 2024

Los Rios
2022 2023 2024
Total Victimas 5 8 8 11 12 7 12 63
Fuego 20,0% | 0,0% | 25,0% | 27,3% | 33,3% | 28,6% | 8,3% | 20,6%
Arma Corto
60,0% | 62,5% | 50,0% | 36,4% | 50,0% | 42,9% | 75,0% | 54,0%
punzante
Victimas o o o o o o o o
. . Chilenas 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%
Nacionalidad —
Victimas

0 0 0 0 0 0 0 0
Extranjeras 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Hombre 80,0% | 75,0% | 62,5% | 90,9% | 83,3% |100,0% | 75,0% | 81,0%

Sexo
Muijer 20,0% | 25,0% | 37,5% | 9,1% | 16,7% | 0,0% | 25,0% | 19,0%
Via Pablica | 40,0% | 37,5% | 12,5% | 27,3% | 66,7% | 42,9% | 0,0% | 31,7%
Lugar dela -
agresion | Domicilio | g4 500 | 50 005 | 75,00 | 36,4% | 16.7% | 42,9% | 58,3% | 46,0%
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Los Lagos

En la region de Los Lagos se contabilizan un total de 17 homicidios consumados para
el primer semestre del afio 2024, de los cuales el 76,5% corresponde a hombres y el
23,5% a mujeres. Todas las victimas son de nacionalidad chilena.

En el afio 2024, el mecanismo de muerte més utilizado en la regién es el objeto
cortopunzante, con un 47,1%. A la vez, se puede observar que la mayoria de los
homicidios ocurridos en la region son en domicilio particular, que representan el 70,6%
de los casos.
Tabla 22
Tabla resumen Regién de Lagos
Primeros semestres de 2018 a 2024

Los Lagos
2022 2023 2024
Total Victimas 16 18 21 20 19 16 17 127
Fuego 12,5% 5,6% 4,8% 0,0% 15,8% | 18,8% | 17,6% | 10,2%
Arma Corto
62,5% | 50,0% | 66,7% | 70,0% | 57,9% | 43,8% | 47,1% | 57,5%
punzante
Victimas
g 100,0% | 100,0% | 95,2% | 100,0% | 100,0% | 93,8% | 100,0% | 98,4%
. . Chilenas
Nacionalidad —
Victimas

. 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 6,3% 0,0% 0,8%
Extranjeras

Hombre 87,5% | 55,6% |100,0% | 85,0% | 84,2% | 81,3% | 76,5% | 81,9%

Sexo
Mujer 12,5% | 44.4% | 0,0% | 15,0% | 15,8% | 18,8% | 23,5% | 18,1%
Via Publica | 56,3% | 33,3% | 47,6% | 40,0% | 57,9% | 56,3% | 23,5% | 44,9%
Lugar de la -
agresion | Domicilio | 5 30, | 33 300 | 33304 | 55,00 | 36,8% | 43.8% | 70.6% | 43.3%
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Aysén del General Carlos Ibafiez del Campo

En la region de Aysén del General Ibafiez del Campo se contabilizan un total de 7
victimas de homicidios consumados durante los primeros seis meses del afio 2024,
siendo la totalidad hombres de nacionalidad chilena.

El mecanismo de muerte mas utilizado en la region es el arma corto punzante, con un
71,4%. Respecto al lugar de agresién, se puede observar que la mayoria de los
homicidios ocurridos en la region son en un domicilio particular, representando el 42,9%
de los casos.

Tabla 23
Tabla resumen Regién de Aysén del General Carlos Ibafiez del Campo
Primeros semestres de 2018 a 2024

Ayseén del General Carlos Ibafiez del Campo

2022 2023 2024

Total Victimas 3 5 4 2 1 4 7 26
Fuego 33,3% | 0,0% 0,0% | 50,0% | 0,0% | 50,0% | 0,0% | 15,4%
Arma Corto
66,7% | 100,0% | 50,0% | 50,0% | 100,0% | 50,0% | 71,4% | 69,2%
punzante
Victimas o o o o o o o o
. _ Chilenas 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%
Nacionalidad —
Victimas

0 0 0 0 0 0 0 0
Extranjeras 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Hombre |100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

Sexo
Muijer 0,0% | 0,0% | 0,0% | 00% | 00% | 00% | 0,0% | 0,0%
Via Pablica | 66,7% | 20,0% | 50,0% | 50,0% |100,0% | 25,0% | 28,6% | 38,5%
Lugar de la -
agresion | Domicilio | 55 500 | 50 004 | 50,09% | 50,0% | 0.0% | 75.0% | 42.9% | 50,0%
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Magallanes y de la Antartica Chilena

En la regién de Magallanes y de la Antartica Chilena se contabilizan un total de 2 victima
de homicidio consumado para el primer semestre del afio 2024, victimas hombres de
nacionalidad chilena.

En los seis primeros meses del afio 2024, el mecanismo de muerte utilizado en los 2
homicidios ocurridos la regién son con un arma corto punzante. A la vez, se puede
observar que un homicidio ocurrié en la via publica.

Tabla 24
Tabla resumen Regién de Magallanes y de la Antartica Chilena
Primeros semestres de 2018 a 2024

Regiéon de Magallanes y de la Antartica Chilena

2022 2023 2024

Total Victimas 3 3 2 3 3 6 2 22

Fuego 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 33,3% | 16,7% | 0,0% 9,1%

Arma

Corto 66,7% | 100,0% | 50,0% | 33,3% | 66,7% | 33,3% | 100,0% | 59,1%
punzante
Victimas
. 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 66,7% | 100,0% | 100,0% | 95,5%
. . Chilenas
Nacionalidad —
Victimas

0 0 0 0 0 0 0 9
Extranjeras 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 33,3% | 0,0% 0,0% 4,5%

Hombre |100,0% | 100,0% | 50,0% | 100,0% | 100,0% | 83,3% | 100,0% | 90,9%

Sexo
Mujer 0,0% | 0,0% | 50,0% | 0,0% | 00% | 16,7% | 0,0% | 9,1%
Via Publica | 33,3% | 66,7% | 0,0% | 0,0% |100,0% | 33,3% | 50,0% | 40,9%
Lugar de la -
agresion | Domicilio | o5 50/ | 33 304 | 100,006 | 66,7% | 0,0% | 50,0% | 0,0% | 40.9%
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VI.-  CIFRAS COMUNALES PRIMER SEMESTRE 2024

Tabla 25
Listado de comuna donde hubo victimas de homicidios consumados en primer
semestre 2024.

Centro para la
Prevencion de

Homicidios y
Delitos Violentos

| Dalite

Numero de
Regidn Comuna Victimas Primer
Semestre 2024

Metropolitana de Santiago Alhué 2

Biobio Alto Biobio 2

Tarapaca Alto Hospicio 9

La Araucania Angol 2
Antofagasta Antofagasta 19

Biobio Arauco 2

Arica y Parinacota Arica 13

Aysén del General Carlos Ibafiez del Campo |Aysén 2
Metropolitana de Santiago Buin 2
Antofagasta Calama 4

Los Lagos Calbuco 1

Atacama Caldera 1
Valparaiso Calera 1

Biobio Cafiete 4
Valparaiso Cartagena 2
Valparaiso Catemu 1

Maule Cauquenes 1
Metropolitana de Santiago Cerrillos 10
Metropolitana de Santiago Cerro Navia 7

Atacama Chanaral 1

Biobio Chiguayante 3

Aysén del General Carlos Ibafiez del Campo |Chile Chico 2

Nuble Chillan 2

Nuble Chillan Viejo 1

Nuble Coelemu 1

Nuble Coihueco 1
Libertador General Bernardo O'Higgins Cainco 1

Maule Colbun 1
Metropolitana de Santiago Colina 12

La Araucania Collipulli 1
Coquimbo Combarbala 1

Biobio Concepcion 5
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Metropolitana de Santiago Conchali 3
Valparaiso Concoén 1
Maule Constitucion 1
Atacama Copiap6 7
Coquimbo Coquimbo 6
Biobio Coronel 8
Aysén del General Carlos Ibafiez del Campo Coyhaique 3
Metropolitana de Santiago Curacavi 1
Maule Curico 4
Metropolitana de Santiago El Bosque 7
Metropolitana de Santiago El Monte 3
Maule Empedrado 1
Metropolitana de Santiago Estacion Central 12
Biobio Florida 1
La Araucania Freire 1
Los Lagos Fresia 1
La Araucania Gorbea 1
Libertador General Bernardo O'Higgins Graneros 1
Biobio Hualpén 1
Metropolitana de Santiago Huechuraba 4
Coquimbo lllapel 2
Metropolitana de Santiago Independencia 9
Tarapaca Iquique 8
Metropolitana de Santiago La Cisterna 6
Libertador General Bernardo O'Higgins La Estrella 1
Metropolitana de Santiago La Florida 6
Metropolitana de Santiago La Granja 2
Metropolitana de Santiago La Pintana 11
Coquimbo La Serena 7
Biobio Laja 1
Metropolitana de Santiago Lampa 6
Biobio Lebu 2
Valparaiso Limache 2
Maule Linares 2
Metropolitana de Santiago Lo Espejo 3
Metropolitana de Santiago Lo Prado 2
Valparaiso Los Andes 1
Biobio Los Angeles 11
Los Rios Los Lagos 2
Coquimbo Los Vilos 2
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Biobio Lota 5
Metropolitana de Santiago Macul 4
Metropolitana de Santiago Maipu 13
Libertador General Bernardo O'Higgins Malloa

Metropolitana de Santiago Maria Pinto

Maule Maule

Metropolitana de Santiago Melipilla

Maule Molina

Libertador General Bernardo O'Higgins Mostazal

Biobio Mulchén

Libertador General Bernardo O'Higgins Navidad

Metropolitana de Santiago Nufioa

Valparaiso Olmué

Los Lagos Osorno

Coquimbo Ovalle

Metropolitana de Santiago

Padre Hurtado

La Araucania

Padre Las Casas
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Metropolitana de Santiago Paine

Maule Parral

Metropolitana de Santiago Pedro Aguirre Cerda

Biobio Penco

Metropolitana de Santiago Pefaflor

Metropolitana de Santiago Pefalolén

Libertador General Bernardo O'Higgins Peumo

Libertador General Bernardo O'Higgins Pichilemu

La Araucania Pitrufquén

Magallanes y de la Antartica Chilena Porvenir

Tarapaca Pozo Almonte

Metropolitana de Santiago Providencia

La Araucania Pucdn

Metropolitana de Santiago Pudahuel

Metropolitana de Santiago Puente Alto 22

Los Lagos Puerto Montt 4

Los Lagos Puerto Varas 1

Magallanes y de la Antartica Chilena Punta Arenas 1

Los Lagos Purranque 3

Los Lagos Queilén 1

Metropolitana de Santiago Quilicura 5

Biobio Quilleco 1

Valparaiso Quillota 5
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Valparaiso Quilpué 6
Los Lagos Quinchao 2
Metropolitana de Santiago Quinta Normal 7
Nuble Quirihue 2
Libertador General Bernardo O'Higgins Rancagua 12
Metropolitana de Santiago Recoleta 15
Metropolitana de Santiago Renca 7
Los Rios Rio Bueno 4
Coquimbo Rio Hurtado 2
La Araucania Saavedra 1
Coquimbo Salamanca 2
Valparaiso San Antonio 4
Metropolitana de Santiago San Bernardo 12
Nuble San Carlos 1
Maule San Clemente 1
Valparaiso San Felipe 4
Libertador General Bernardo O'Higgins San Fernando 3
Metropolitana de Santiago San Joaquin 4
Los Lagos San Juan de la Costa |1
Metropolitana de Santiago San Miguel 2
Nuble San Nicolas 1
Biobio San PedrodelaPaz 4
Metropolitana de Santiago San Ramoén 2
Libertador General Bernardo O'Higgins San Vicente 1
Biobio Santa Béarbara 1
Biobio Santa Juana 2
Metropolitana de Santiago Santiago 21
Metropolitana de Santiago Talagante 4
Maule Talca 3
Biobio Talcahuano 1
La Araucania Temuco 5
La Araucania Teodoro Schmidt 1
Atacama Tierra Amarilla 2
Metropolitana de Santiago Tiltil 1
Antofagasta Tocopilla 1
Biobio Tomeé 1
La Araucania Traiguén 1
Los Rios Valdivia 6
Valparaiso Valparaiso 16
La Araucania Victoria 2
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La Araucania Vilcun 1
Valparaiso Villa Alemana 1
La Araucania Villarrica 1
Valparaiso Vifia del Mar 18
Nuble Yungay 1
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